
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33687 Segunda-feira, 27 DE AGOSTO DE 2018 

do Pará, com objetivo de valorização do servidor, referencia de 
qualidade do serviço público no Estado, premia os melhores de 
cada Órgão ou entidade, incentivando a meritocracia;
CONSIDERANDO que, de acordo com o regulamento do Concurso, 
cada Órgão, Entidade, Unidade Regional ou correspondente 
deverá criar uma Comissão de Avaliação, formada por 04 
(quatro) membros, que avaliará todos os servidores inscritos no 
período de 05 de Junho a 03 de Agosto de 2018, pontuando de 
05 a 10 cada quesito de avaliação, que levará em conta toda a 
vida funcional do concorrente.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, para compor a Comissão de Avaliação para 
escolha do Servidor Nota 10 da Polícia Civil do Pará, na CAPITAL 
e INTERIOR, os seguintes servidores:
CAPITAL:
DPC Aline Yuri de Andrade Oshikiri Araujo
DPC Aldo Macedo Botelho
DPC Marco Antonio de Oliveira Silva
ADC Eunice Farias Teixeira
INTERIOR:
DPC Aline Yuri de Andrade Oshikiri Araujo
DPC Silvio Cézar Maués Pereira
DPC José Ricardo Batista de Oliveira
ADC Eunice Farias Teixeira
II – DETERMINAR à Diretoria Administrativa (DA) e à Diretoria 
de Recursos Humanos (DRH) que adotem as providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 353788
PORTARIA Nº. 2597/2018-GAB/DG/REVOGAÇÃO 

BELÉM, 23 DE AGOSTO DE 2018.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 2360/2018-GAB/
DG/AFASTAMENTO de 16/07/2018 que concedeu ao servidor 
TECTEL RUBILAR DA SILVA CRUZ, Matrícula nº 71730, o 
afastamento do exercício de suas funções públicas, pelo período 
de 03 (três) meses, a contar de 07/07/2018, para concorrer a 
cargo eletivo, conforme preceitua o artigo 62, inciso I da Lei 
Complementar nº 022 de 15/03/1994;
CONSIDERANDO o Requerimento do servidor RUBILAR DA SILVA 
CRUZ, protocolado sob nº 2018/374786, em que solicita a 
revogação da PORTARIA Nº 2360/2018-GAB/DG/AFASTAMENTO, 
devido sua dispensa na convenção do Partido Progressista – PP, 
ocorrida em 17/08/2018, não se efetivando a candidatura para o 
cargo de Deputado Estadual.
R E S O L V E:
I – REVOGAR a PORTARIA Nº 2360/2018-GAB/DG/AFASTAMENTO 
de 16/07/2018, que concedeu ao servidor TECTEL RUBILAR DA 
SILVA CRUZ, Matrícula nº 71730, o afastamento do exercício 
de suas funções públicas, pelo período de 07/07/2018 a 
07/10/2018, para concorrer a cargo eletivo, conforme preceitua 
o artigo 62, inciso I da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994, 
a contar de 20/08/2018;
II – DETERMINAR à Diretoria Administrativa (DA) e Diretoria de 
Recursos Humanos (DRH) que adotem as providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 353786

ERRATA
Errata do Extrato de Contrato n°114/2018 – PCE/PA, publicado 
do DOE °n 33.686 de 24/08/2018.
Onde se lê: Vigência do Contrato: 22/08/2018 à 22/08/2018.
LEIA-SE: Vigência do Contrato: 22/08/2018 à 
22/08/2019.

Protocolo: 353784

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº1676/2018- DGPC/OD/DRF DE 20/08/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018361898, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de PARAGOMINAS, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 18 a 27/08/2018;
1.IPC - EVANDRO FERREIRA CASTRO - MAT:5853435
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 9,5 (Nove e Meia ) diária(s) do 
grupo B , no valor de R$ 1.282,50 ( Um Mil Duzentos e Oitenta 
e Dois Reais e Cinquenta centavos ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº1677/2018- DGPC/OD/DRF DE 20/08/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018357180, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de ABAETETUBA, a fi m de realizar CORREIÇÃO, no 
período de 20 a 23/08/2018;
1.EPC - WALTER ALVES SANZ - MAT:57233568
2.DPC - RENATO LOPES TARALLO - MAT:57192645
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3 (Três) diária(s) do grupo B, no 
valor de R$ 405,00 ( Quatrocentos e Cinco Reais ), perfazendo 
um total de R$ 810,00 (Oitocentos e Dez Reais), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1678/2018- DGPC/OD/DRF DE 20/08/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018357152, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de DOM ELISEU, a fi m de realizar DILIGÊNCIAS EM 
AUTOS DE PAD, no período de 20 a 24/08/2018.;
1.IPC - LUIZ CARLOS DOS SANTOS - MAT:5463289
2.EPC - MARILIDIA RIBEIRO DO NASCIMENTO PALHETA - 
MAT:5410975
3.DPC - SIMONE EDORON MACHADO ARAUJO - MAT:5835313
4.DPC - IVONE FERNANDES SHERRING - MAT:5836492
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4,5 (Quatro e meia ) diária(s) do 
grupo B , no valor de R$ 607,50 (Seiscentos e Sete Reais e 
Cinquenta Centavos ), perfazendo um total de R$ 2.430,00 ( 
Dois Mil Quatrocentos e Trinta Reais), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1679/2018- DGPC/OD/DRF DE 20/08/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018291723, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de ÓBIDOS, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE 
APURAÇÕES ADMINISTRATIVAS INTERNAS, no período de 20 a 
23/08/2018 ;
1.EPC - ANTONIO FERNANDO TEIXEIRA JUNIOR - MAT:54183806
2.DPC - ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - MAT:57192684
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3 (Três ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 405,00 (Quatrocentos e Cinco Reais ), perfazendo 
um total de R$ 810,00 (Oitocentos e Dez Reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1680/2018
 DGPC/OD/DRF DE 20/08/18.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/364382, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BELÉM, a fi m de realizar PARTICIPAÇÃO EM CURSOS 
DE APERFEIÇOAMENTO, no período de 20/08 a 01/09/2018;
1.IPC - ANA CAROLINA SIQUEIRA PIRES - MAT:5940287
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 12 (Doze ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 1.620,00 ( Um Mil Seiscentos e Vinte Reais ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1681/2018- DGPC/OD/DRF DE 20/08/18.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018364409, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BELÉM, a fi m de realizar PARTICIPAÇÃO EM CURSOS 
DE APERFEIÇOAMENTO, no período de 20 a 01/09/2018 ;
1.IPC - BRUNO SPENCER SOUSA FONSECA - MAT:6401832
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 12 (Doze ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 1.620,00 ( Um Mil Seiscentos e vinte Reais ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº1682/2018- DGPC/OD/DRF DE 20/08/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018364433, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BELÉM, a fi m de realizar PARTICIPAÇÃO EM CURSOS 
DE APERFEIÇOAMENTO, no período de 20/08 a 01/09/2018;
1.IPC - DOUGLAS COELHO DA PAIXAO - MAT:5940021
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 12 (Doze ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 1.620,00 ( Um Mil Seiscentos e vinte Reais ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1683/2018- DGPC/OD/DRF DE 20/08/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018364451, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BELÉM, a fi m de realizar PARTICIPAÇÃO EM CURSOS 
DE APERFEIÇOAMENTO, no período de 20/08 a 01/09/2018;
1.DPC - JOAO EDSON RIBEIRO COSTA - MAT:5940392
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 12 ( Doze ) diária(s) do grupo B, 
no valor de R$1.140,00 (Um Mil Cento e Quarenta Reais), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1684/2018- DGPC/OD/DRF DE 20/08/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018364492, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BELÉM, a fi m de realizar PARTICIPAÇÃO EM CURSOS 
DE APERFEIÇOAMENTO, no período de 20 /08 a 01/09/2018 ;
1.IPC - JOAO RICARDO MACHADO MENDES JUNIOR - 
MAT:57202071
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 12 (Doze ) diária(s) do grupo .B , 
no valor de R$1.620,00 ( Um Mil Seiscentos e vinte Reais ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1685/2018- DGPC/OD/DRF DE 20/08/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018364575, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BELÉM, a fi m de realizar PARTICIPAÇÃO EM CURSOS 
DE APERFEIÇOAMENTO, no período de 20 a 01/09/2018 ;
1.DPC - FELIPE OLIVEIRA FREITAS - MAT:5940457
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 12 (Doze ) diária(s) do grupo B , 
no valor de R$1.620,00 ( Um Mil Seiscentos e vinte Reais ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1686/2018- DGPC/OD/DRF DE 20/08/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018364693, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BELÉM, a fi m de realizar PARTICIPAÇÃO EM CURSOS 
DE APERFEIÇOAMENTO, no período de 20/08 a 01/09/2018 ;
1.DPC - FERNANDO CESAR MARCOLINO DA SILVA JUNIOR - 
MAT:5940500
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 12 ( Doze ) diária(s) do grupo B, 
no valor de R$ 1.620,00 (Um Mil Seiscentos e vinte Reais ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1687/2018- DGPC/OD/DRF DE 
20/08/18.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018364946, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BELÉM, a fi m de realizar PARTICIPAÇÃO EM CURSOS 
DE APERFEIÇOAMENTO, no período de 20/08 a 01/09/2018 .;
1.DPC - KELSSON SCHNEIDER ARAUJO ALEXANDRINO - 
MAT:5940502
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 12 (Doze) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 1.620,00 (Um Mil Seiscentos e vinte Reais ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas


